










 

_____________________________________________________________________________ 

Rua: João de Souza Martins, 577 – CEP: 19990-015 – PLATINA/SP 

 

PORTARIA Nº 128, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025 

“Dispõe sobre a exoneração do cargo/função de 

Monitor de Transporte TEMPORÁRIO, 

Contratado do Quadro de Funcionários Públicos 

da Prefeitura Municipal de Platina.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PLATINA, no uso de 

suas atribuições legais conferidas no disposto do 

Artigo 45, Inciso VIII da Lei Orgânica do Município. 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 65 Inciso I, 

da Lei nº. 529 de 19/11/92 (Estatuto dos 

Funcionários Públicos Municipais de Platina).                           

R E S O L V E:  

Art. 1º EXONERAR o funcionário descrito abaixo, ocupante do cargo de Monitor de 

Transporte, em caráter TEMPORÁRIO, a partir da data de 26 de agosto de 2025: 

• Sra. Kellen Licurgo Alves de Freitas, portador da Cédula de Identidade RG. nº. 

62.XXX.XXX-2 SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob nº. 511.XXX.XXX-31, lotada no Ensino Fundamental 

Transporte de Alunos, do Quadro de Funcionários Públicos Municipais da Prefeitura Municipal de 

Platina/SP.  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos 

na data mencionada no Art. 1º. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, especialmente a Portaria 154, de 25 de 
julho de 2024, de nomeação. 

 

Prefeitura Municipal de Platina, 3 de setembro de 2025. 

 
 
 
 
 

DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE LIMA 

Prefeito do Município 
 

Registrado nesta Secretaria Municipal na data supra, publicado e afixado no Átrio desta Prefeitura, em local visível e de cos tume, bem como publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de Platina, 

Estado de São Paulo, https://www.govbrdioenet.com.br/list/platina  

 

 

 

 

DANILO FOGAÇA DE OLIVEIRA 

Secretário Executivo 

Assinado digitalmente por DONIZETE APARECIDO 
FERREIRA DE LIMA:05846213880
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, 
OU=Renovacao Eletronica, OU=Certificado Digital, OU=
Certificado PF A1, CN=DONIZETE APARECIDO 
FERREIRA DE LIMA:05846213880
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.09.03 09:55:38-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.0

DONIZETE 
APARECIDO 

FERREIRA DE 
LIMA:05846213880

Assinado digitalmente por DANILO FOGACA DE 
OLIVEIRA:38053791883
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
Renovacao Eletronica, OU=Certificado Digital, OU=Certificado 
PF A1, CN=DANILO FOGACA DE OLIVEIRA:38053791883
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.09.03 09:55:56-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.0

DANILO FOGACA DE 
OLIVEIRA:380537918

83

https://www.govbrdioenet.com.br/list/platina


 

__________________________________________________________________ 
Rua: João de Souza Martins, 577 – CEP: 19990-015 – PLATINA/SP 

 

PORTARIA Nº 129, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025. 

 
“Dispõe sobre a contratação de funcionário (a) 

público (a) em caráter efetivo para o cargo de 

Analista de Tecnologia da Informação.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PLATINA, no uso de 

suas atribuições legais conferidas no disposto do 

Artigo 45, Inciso VIII da Lei Orgânica do Município. 

CONSIDERANDO os dispositivos da Lei nº. 

1.331/2022, de 14 de junho de 2022 e Lei nº. 

1.346/2022, de 27 de setembro de 2022 e suas 

alterações.  

R E S O L V E: 

Art. 1º NOMEAR para tomar posse no emprego público, a partir de 1 de setembro de 2025, 

o candidato abaixo relacionado para exercer a função de Analista de Tecnologia da Informação 

mediante classificação final em Concurso Público Nº 01/2022, e suas alterações.  

NOME RG/CPF Classificação Lotação 

Cristian Antonio Ribeiro Alves 
58.XXX.XXX-2 

426.XXX.XXX-13 
3º 

Departamento 

Administrativo Financeiro 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos na 

data supramencionada no Art. 1º  

 

                                              Prefeitura Municipal de Platina, 3 de setembro de 2025. 
 
 

 
 

DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE LIMA 

Prefeito Municipal 
 

Registrado nesta Secretaria Municipal na data supra, publicado e afixado no Átrio desta Prefeitura, em local visível e de costume, bem como publicado no 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Platina, Estado de São Paulo, https://www.govbrdioenet.com.br/list/platina  

 

 

 

 

DANILO FOGAÇA DE OLIVEIRA  

Secretário Executivo 

Assinado digitalmente por DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE 
LIMA:05846213880
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
Renovacao Eletronica, OU=Certificado Digital, OU=Certificado PF A1, 
CN=DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE LIMA:05846213880
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.09.03 10:49:51-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.0

DONIZETE APARECIDO 
FERREIRA DE 

LIMA:05846213880

Assinado digitalmente por DANILO FOGACA DE OLIVEIRA:38053791883
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=Renovacao 
Eletronica, OU=Certificado Digital, OU=Certificado PF A1, CN=DANILO 
FOGACA DE OLIVEIRA:38053791883
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.09.03 10:50:11-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.0

DANILO FOGACA DE 
OLIVEIRA:38053791883

https://www.govbrdioenet.com.br/list/platina


 

__________________________________________________________________ 
Rua: João de Souza Martins, 577 – CEP: 19990-015 – PLATINA/SP 

 

PORTARIA Nº 130, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025. 
 

“Dispõe sobre a contratação de funcionário (a) 

público (a) em caráter TEMPORÁRIO para o 

cargo de Fonoaudiólogo.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PLATINA, no uso de 

suas atribuições legais conferidas no disposto do 

Artigo 45, Inciso VIII da Lei Orgânica do Município. 

CONSIDERANDO os dispositivos da Lei nº. 

1.331/2022, de 14 de junho de 2022 e Lei nº. 

1.346/2022, de 27 de setembro de 2022 e suas 

alterações.  

R E S O L V E: 

Art. 1º NOMEAR para tomar posse no emprego público, a partir de 6 de agosto de 2025, o 

candidato abaixo relacionado para exercer a função de Fonoaudiólogo mediante classificação final em 

Concurso Público Nº 01/2023, e suas alterações.  

NOME RG/CPF Classificação Lotação 

Ketilin Roberta Furlan Tano 
27.XXX.XXX-X 

256.XXX.XXX-80 
3º 

Manutenção do Fundo 

Municipal de Saúde 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos na 

data supramencionada no Art. 1º  

 

                                              Prefeitura Municipal de Platina, 3 de setembro de 2025. 
 
 

 
 

DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE LIMA 
Prefeito Municipal 

 
Registrado nesta Secretaria Municipal na data supra, publicado e afixado no Átrio desta Prefeitura, em local visível e de costume, bem como publicado no 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Platina, Estado de São Paulo, https://www.govbrdioenet.com.br/list/platina  

 
 
 
 

DANILO FOGAÇA DE OLIVEIRA  
Secretário Executivo 

Assinado digitalmente por DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE 
LIMA:05846213880
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=Renovacao 
Eletronica, OU=Certificado Digital, OU=Certificado PF A1, CN=
DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE LIMA:05846213880
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.09.03 15:47:08-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.0

DONIZETE APARECIDO 
FERREIRA DE 

LIMA:05846213880

Assinado digitalmente por DANILO FOGACA DE OLIVEIRA:38053791883
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=Renovacao 
Eletronica, OU=Certificado Digital, OU=Certificado PF A1, CN=DANILO 
FOGACA DE OLIVEIRA:38053791883
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.09.03 15:47:31-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.0

DANILO FOGACA DE 
OLIVEIRA:38053791883

https://www.govbrdioenet.com.br/list/platina


 

_____________________________________________________________________________ 

Rua: João de Souza Martins, 577 – CEP: 19990-015 – PLATINA/SP 

 

PORTARIA Nº 131, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025. 

“Dispõe sobre a designação de funcionário (a) para 
SUBSTITUIÇÃO temporária no cargo de ANALISTA DE 

RECURSOS HUMANOS.”  
O PREFEITO MUNICIPAL DE PLATINA, no uso de suas 

atribuições legais conferidas no disposto do Artigo 45, 

Inciso VIII da Lei Orgânica do Município; 

CONSIDERANDO que a titular do cargo, estará em 

gozo de 10 (dez) dias de férias regulares; 

CONSIDERANDO o evidente interesse da 

administração pública; 

CONSIDERANDO Artigo 102, da Lei Municipal Nº. 

529/92 de 19 de novembro de 1992. 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar interinamente a funcionária abaixo mencionada para SUBSTITUIR o período de 

férias regulares de 10 (dez) dias, da titular do cargo de Analista de Recursos Humanos provimento efetivo. 

Sra. Jessica Gonçalves De Arruda Martins, portador(a) da Cédula de Identidade RG. nº. 

53.XXX.XXX-X/SSP-SP, inscrito no CPF/MF sob nº. 454.XXX.XXX-28, cargo de Escriturário de provimento efetivo 

no Quadro de Funcionários Públicos Municipais de Platina, no Administrativo Financeiro. 

 Art. 2º A designada para a substituição não só desempenhará as funções habituais como 

responsável interina pelo cargo de ANALISTA DE RECURSOS HUMANOS, mas também assumirá as 

responsabilidades normais do cargo de Escriturário, usufruindo de todas as vantagens e benefícios associados a 

essa posição. 

Art. 3º A substituição ocorrerá de 26/08/2025 a 04/09/2025, data em que as férias regulares 

do titular do cargo, Sra. Lígia Maria Gonçalo, portadora da Cédula de Identidade RG. nº. 49.XXX.XXX-3/SSP-SP, 

inscrita no CPF/MF sob n.º 470.XXX.XXX-66 se conclua. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir da 

data mencionada no Art. 3º. 

Art. 5º Revogando-se automaticamente no retorno do titular, independente de expedição de 

outra Portaria para tanto. 

Prefeitura Municipal de Platina, 3 de setembro de 2025. 

 

 
DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE LIMA 

Prefeito do Município 
Registrado nesta Secretaria Municipal na data supra, publicado e afixado no Átrio desta Prefeitura, em local visível e de costume, bem como publicado no Diário Oficial Eletrônico 

do Município de Platina, Estado de São Paulo, https://www.govbrdioenet.com.br/list/platina  
 

 

DANILO FOGAÇA DE OLIVEIRA 

Secretário Executivo 

Assinado digitalmente por DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE LIMA:05846213880
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=Renovacao Eletronica, OU=
Certificado Digital, OU=Certificado PF A1, CN=DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE 
LIMA:05846213880
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.09.03 16:05:30-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.0

DONIZETE APARECIDO 
FERREIRA DE 

LIMA:05846213880

Assinado digitalmente por DANILO FOGACA DE OLIVEIRA:38053791883
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=Renovacao Eletronica, OU=
Certificado Digital, OU=Certificado PF A1, CN=DANILO FOGACA DE 
OLIVEIRA:38053791883
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.09.03 16:05:55-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.0

DANILO FOGACA DE 
OLIVEIRA:38053791883

https://www.govbrdioenet.com.br/list/platina


 

_____________________________________________________________________________ 

Rua: João de Souza Martins, 577 – CEP: 19990-015 – PLATINA/SP 

 

PORTARIA Nº 132, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025. 

“Dispõe sobre a designação de funcionário (a) para 
SUBSTITUIÇÃO temporária no cargo de Assistente 

Administrativo.”  
O PREFEITO MUNICIPAL DE PLATINA, no uso de suas 

atribuições legais conferidas no disposto do Artigo 45, 

Inciso VIII da Lei Orgânica do Município;  

CONSIDERANDO que a titular do cargo, estará em 

gozo de 10 (dez) dias de férias regulares; 

CONSIDERANDO o evidente interesse da 

administração pública; 

CONSIDERANDO Artigo 102, da Lei Municipal Nº. 

529/92 de 19 de novembro de 1992. 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar interinamente a funcionária abaixo mencionada para SUBSTITUIR o período de 

férias regulares de 15 (quinze) dias, da titular do cargo de Assistente Administrativo efetivo. 

Sra. Gleyce Hellen Santana Barbosa, portador(a) da Cédula de Identidade RG. nº. 55.XXX.XXX-

2/SSP-SP, inscrito no CPF/MF sob nº. 494.XXX.XXX-90, cargo de Escriturário de provimento efetivo no Quadro 

de Funcionários Públicos Municipais de Platina, no Administrativo Financeiro. 

 Art. 2º A designada para a substituição não só desempenhará as funções habituais como 

responsável interina pelo cargo de Assistente Administrativo, mas também assumirá as responsabilidades 

normais do cargo de Escriturário, usufruindo de todas as vantagens e benefícios associados a essa posição. 

Art. 3º A substituição ocorrerá de 04/08/2025 a 18/08/2025, data em que as férias regulares 

do titular do cargo, Sra. Gleice Kelly Bento da Silva, portadora da Cédula de Identidade RG. nº. 45.XXX.XXX-

X/SSP-SP, inscrita no CPF/MF sob n.º 441.XXX.XXX-12 se conclua. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir da 

data mencionada no Art. 3º. 

Art. 5º Revogando-se automaticamente no retorno do titular, independente de expedição de 

outra Portaria para tanto. 

 

Prefeitura Municipal de Platina, 3 de setembro de 2025. 

 

 
DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE LIMA 

Prefeito do Município 
Registrado nesta Secretaria Municipal na data supra, publicado e afixado no Átrio desta Prefeitura, em local visível e de costume, bem como publicado no Diário Oficial Eletrônico 

do Município de Platina, Estado de São Paulo, https://www.govbrdioenet.com.br/list/platina  

 

 

DANILO FOGAÇA DE OLIVEIRA 

Secretário Executivo 

Assinado digitalmente por DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE 
LIMA:05846213880
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=Renovacao Eletronica, 
OU=Certificado Digital, OU=Certificado PF A1, CN=DONIZETE APARECIDO 
FERREIRA DE LIMA:05846213880
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.09.03 15:56:51-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.0

DONIZETE APARECIDO 
FERREIRA DE 

LIMA:05846213880

Assinado digitalmente por DANILO FOGACA DE OLIVEIRA:38053791883
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=Renovacao Eletronica, OU=
Certificado Digital, OU=Certificado PF A1, CN=DANILO FOGACA DE OLIVEIRA:38053791883
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.09.03 15:57:27-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.0

DANILO FOGACA DE 
OLIVEIRA:38053791883

https://www.govbrdioenet.com.br/list/platina


 

_____________________________________________________________________________ 

Rua: João de Souza Martins, 577 – CEP: 19990-015 – PLATINA/SP 

 

PORTARIA Nº 133, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025. 

“Dispõe sobre a designação de funcionário (a) para 
SUBSTITUIÇÃO temporária no cargo de Analista de 

Tributação e Patrimônio.”  
O PREFEITO MUNICIPAL DE PLATINA, no uso de suas 

atribuições legais conferidas no disposto do Artigo 45, 

Inciso VIII da Lei Orgânica do Município;  

CONSIDERANDO que a titular do cargo, estará em 

gozo de 10 (dez) dias de férias regulares; 

CONSIDERANDO o evidente interesse da 

administração pública; 

CONSIDERANDO Artigo 102, da Lei Municipal Nº. 

529/92 de 19 de novembro de 1992. 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar interinamente a funcionária abaixo mencionada para SUBSTITUIR o período de 

férias regulares de 10 (dez) dias, da titular do cargo de Analista de Tributação e Patrimônio efetivo. 

Sra. Cristiane Pereira, portador(a) da Cédula de Identidade RG. nº. 45.XXX.XXX-3/SSP-SP, 

inscrito no CPF/MF sob nº. 738.XXX.XXX-48, cargo de Escriturário de provimento efetivo no Quadro de 

Funcionários Públicos Municipais de Platina, no Administrativo Financeiro. 

 Art. 2º A designada para a substituição não só desempenhará as funções habituais como 

responsável interina pelo cargo de Analista de Tributação e Patrimônio, mas também assumirá as 

responsabilidades normais do cargo de Escriturário, usufruindo de todas as vantagens e benefícios associados a 

essa posição. 

Art. 3º A substituição ocorrerá de 18/08/2025 a 27/08/2025, data em que as férias regulares 

do titular do cargo, Sr. Valdir Mazo, portador da Cédula de Identidade RG. nº. 20.XXX.XXX-6/SSP-SP, inscrito no 

CPF/MF sob n.º 129.XXX.XXX-94 se conclua. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir da 

data mencionada no Art. 3º. 

Art. 5º Revogando-se automaticamente no retorno do titular, independente de expedição de 

outra Portaria para tanto. 

Prefeitura Municipal de Platina, 3 de setembro de 2025. 

 

 
DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE LIMA 

Prefeito do Município 
Registrado nesta Secretaria Municipal na data supra, publicado e afixado no Átrio desta Prefeitura, em local visível e de costume, bem como publicado no Diário Oficial Eletrônico 

do Município de Platina, Estado de São Paulo, https://www.govbrdioenet.com.br/list/platina  
 

 

DANILO FOGAÇA DE OLIVEIRA 

Secretário Executivo 

Assinado digitalmente por DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE 
LIMA:05846213880
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=Renovacao Eletronica, 
OU=Certificado Digital, OU=Certificado PF A1, CN=DONIZETE APARECIDO 
FERREIRA DE LIMA:05846213880
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.09.03 16:01:20-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.0

DONIZETE APARECIDO 
FERREIRA DE 

LIMA:05846213880

Assinado digitalmente por DANILO FOGACA DE OLIVEIRA:38053791883
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=Renovacao Eletronica, OU=
Certificado Digital, OU=Certificado PF A1, CN=DANILO FOGACA DE OLIVEIRA:38053791883
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.09.03 16:01:39-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.0

DANILO FOGACA DE 
OLIVEIRA:38053791883

https://www.govbrdioenet.com.br/list/platina


 

_____________________________________________________________________________ 

Rua: João de Souza Martins, 577 – CEP: 19990-015 – PLATINA/SP 

 

PORTARIA Nº 134, DE 4 DE SETEMBRO DE 2025. 

“Dispõe sobre a designação de responsável (a) para 

SUBSTITUIÇÃO temporária no cargo de Contador.”  
O PREFEITO MUNICIPAL DE PLATINA, no uso de suas 

atribuições legais conferidas no disposto do Artigo 45, 

Inciso VIII da Lei Orgânica do Município;  

CONSIDERANDO que a titular do cargo, estará em 

afastamento maternidade; 

CONSIDERANDO o evidente interesse da 

administração pública; 

CONSIDERANDO Artigo 102, da Lei Municipal Nº. 

529/92 de 19 de novembro de 1992. 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar interinamente o responsável abaixo mencionado para SUBSTITUIR o período 

de afastamento maternidade, da titular do cargo de Contador efetivo. 

Sr. Antônio Carlos de Araújo, portador(a) do CRC. nº. 1SP162028/0-9, inscrito no CPF/MF sob 

nº. 063.XXX.XXX-83, no setor Administrativo Financeiro. 

 Art. 2º A substituição ocorrerá de 07/07/2025 a 02/01/2026, data em que o afastamento 

maternidade do titular do cargo, Sra. Franciele Alminda Fernandes de Souza Santos, portador da Cédula de 

Identidade RG. nº. 40.XXX.XXX-6/SSP-SP, inscrito no CPF/MF sob n.º 380.XXX.XXX-17 se conclua. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 

07/07/2025. 

Art. 4º Revogando-se automaticamente no retorno do titular, independente de expedição de 

outra Portaria para tanto. 

Prefeitura Municipal de Platina, 4 de setembro de 2025. 

 

 
 
 

DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE LIMA 

Prefeito do Município 
Registrado nesta Secretaria Municipal na data supra, publicado e afixado no Átrio desta Prefeitura, em local visível e de costume, bem como publicado no Diário Oficial Eletrônico 

do Município de Platina, Estado de São Paulo, https://www.govbrdioenet.com.br/list/platina  
 

 

 

DANILO FOGAÇA DE OLIVEIRA 

Secretário Executivo 

Assinado digitalmente por DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE 
LIMA:05846213880
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
Renovacao Eletronica, OU=Certificado Digital, OU=Certificado PF A1, 
CN=DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE LIMA:05846213880
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.09.04 08:42:26-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.0

DONIZETE APARECIDO 
FERREIRA DE 

LIMA:05846213880

Assinado digitalmente por DANILO FOGACA DE OLIVEIRA:38053791883
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=Renovacao Eletronica, 
OU=Certificado Digital, OU=Certificado PF A1, CN=DANILO FOGACA DE 
OLIVEIRA:38053791883
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.09.04 08:42:45-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.0

DANILO FOGACA DE 
OLIVEIRA:38053791883

https://www.govbrdioenet.com.br/list/platina


 

___________________________________________________________________________ 

Rua: João de Souza Martins, 577 – CEP: 19990-015 – PLATINA/SP 

PORTARIA Nº 135, DE 4 DE SETEMBRO DE 2025. 

“Dispõe sobre a designação de funcionário (a) para 
SUBSTITUIÇÃO temporária no cargo de Assistente 

Administrativo.”  
O PREFEITO MUNICIPAL DE PLATINA, no uso de suas 

atribuições legais conferidas no disposto do Artigo 45, 

Inciso VIII da Lei Orgânica do Município;  

CONSIDERANDO que a titular do cargo, estará em 

gozo de 15 (quinze) dias de férias regulares; 

CONSIDERANDO o evidente interesse da 

administração pública; 

CONSIDERANDO Artigo 102, da Lei Municipal Nº. 

529/92 de 19 de novembro de 1992. 

R E S O L V E: 

Art. 1º Designar interinamente a funcionária abaixo mencionada para SUBSTITUIR o período de 

férias regulares de 15 (quinze) dias, da titular do cargo de Assistente Administrativo efetivo. 

Sra. Gleyce Hellen Santana Barbosa, portador(a) da Cédula de Identidade RG. nº. 55.XXX.XXX-

2/SSP-SP, inscrito no CPF/MF sob nº. 494.XXX.XXX-90, cargo de Escriturário de provimento efetivo no Quadro 

de Funcionários Públicos Municipais de Platina, no Administrativo Financeiro. 

 Art. 2º A designada para a substituição não só desempenhará as funções habituais como 

responsável interina pelo cargo de Assistente Administrativo, mas também assumirá as responsabilidades 

normais do cargo de Escriturário, usufruindo de todas as vantagens e benefícios associados a essa posição. 

Art. 3º A substituição ocorrerá de 04/08/2025 a 18/08/2025, data em que as férias regulares 

do titular do cargo, Sra. Gleice Kelly Bento da Silva, portadora da Cédula de Identidade RG. nº. 45.XXX.XXX-

X/SSP-SP, inscrita no CPF/MF sob n.º 441.XXX.XXX-12 se conclua. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir da 

data mencionada no Art. 3º. 

Art. 5º Revogando-se automaticamente no retorno do titular, independente de expedição de 

outra Portaria para tanto. 

Art. 6º Torna sem efeito a Portaria 132, de 3 de setembro de 2025. 

Prefeitura Municipal de Platina, 4 de setembro de 2025. 

 

 
 

DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE LIMA 

Prefeito do Município 
Registrado nesta Secretaria Municipal na data supra, publicado e afixado no Átrio desta Prefeitura, em local visível e de costume, bem como publicado no Diário Oficial Eletrônico 

do Município de Platina, Estado de São Paulo, https://www.govbrdioenet.com.br/list/platina  

 

 

DANILO FOGAÇA DE OLIVEIRA 

Secretário Executivo 

Assinado digitalmente por DANILO FOGACA DE OLIVEIRA:38053791883
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=Renovacao Eletronica, OU=
Certificado Digital, OU=Certificado PF A1, CN=DANILO FOGACA DE OLIVEIRA:38053791883
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.09.04 08:57:53-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.0

DANILO FOGACA DE 
OLIVEIRA:38053791883

Assinado digitalmente por DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE 
LIMA:05846213880
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=Renovacao 
Eletronica, OU=Certificado Digital, OU=Certificado PF A1, CN=DONIZETE 
APARECIDO FERREIRA DE LIMA:05846213880
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.09.04 08:58:12-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.0

DONIZETE APARECIDO 
FERREIRA DE 

LIMA:05846213880

https://www.govbrdioenet.com.br/list/platina


 

___________________________________________________________________________ 
Rua: João de Souza Martins, 577 – CEP: 19990-015 – PLATINA/SP 

PORTARIA N°. 136, DE 4 DE SETEMBRO DE 2025. 

“Dispõe sobre Substituição de Gestor e 

Responsável Técnico Temporário dos Termos de 

Convênios firmados com o Governo do Estado de 

São Paulo, por sua Secretaria de Governo e 

Relações Institucionais e o Município de Platina, 

e dá outras providências.” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PLATINA, no uso de 

suas atribuições legais conferidas no disposto do 

Artigo 45, Inciso VIII da Lei Orgânica do Município;  

CONSIDERANDO a necessidade de substituição 

da responsável por tempo de afastamento 

maternidade. 

 CONSIDERANDO Termos de Convênios firmados 

com o Governo do Estado de São Paulo por sua 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais e 

o Município de Platina. 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar temporariamente pela presente Portaria, o Sr. Antônio Carlos de Araújo, 

inscrito no CPF/MF n° 063.XXX.XXX-83, CRC n° 1SP162028/0-9, responsável na função de Contador 

Municipal de Platina, e o Sr. MATHEUS OLIVEIRA PEREIRA, portador(a) da Cédula de Identidade RG. 

Nº 38.XXX.XXX-0SSPSP, Cadastro de Pessoas Físicas CPF/MF 370.XXX.XXX-17, ocupante do cargo de  

Engenheiro Civil, de provimento efetivo CREA/SP nº 5071176192, para respectivamente, exercerem as 

funções de Gestor e Responsável Técnico dos Convênios firmados com o Governo do Estado do Estado 

de São Paulo, por meio da Secretaria de Desenvolvimento e Relações Institucionais.  

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art.3° Revogam-se as disposições contrárias.  

Prefeitura Municipal de Platina, 4 de setembro de 2025. 

 

DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE LIMA 

Prefeito do Município  
Registrado nesta Secretaria Municipal na data supra, publicado e afixado no Átrio desta Prefeitura, em local visível e de costume, bem como publicado no Diário Oficial do 

Município de Platina, Estado de São Paulo, https://www.govbrdioenet.com.br/list/platina  

 

DANILO FOGAÇA DE OLIVEIRA  

Secretário Executivo 

Assinado digitalmente por DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE LIMA:05846213880
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=Renovacao Eletronica, OU=Certificado Digital, 
OU=Certificado PF A1, CN=DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE LIMA:05846213880
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.09.04 15:07:48-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.0

DONIZETE APARECIDO 
FERREIRA DE LIMA:05846213880

Assinado digitalmente por DANILO FOGACA DE OLIVEIRA:38053791883
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=Renovacao Eletronica, OU=Certificado Digital, OU=Certificado PF 
A1, CN=DANILO FOGACA DE OLIVEIRA:38053791883
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.09.04 15:08:17-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.0

DANILO FOGACA DE 
OLIVEIRA:38053791883

https://www.govbrdioenet.com.br/list/platina


 

_____________________________________________________________________________ 

Rua: João de Souza Martins, 577 – CEP: 19990-015 – PLATINA/SP 

 

  PORTARIA Nº 137, DE 4 DE SETEMBRO DE JULHO DE 2025. 

“Dispõe sobre a Concessão de Gratificação por 

Adicional de Qualificação a Funcionários Públicos 

Municipais do Município de Platina/SP”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PLATINA, no uso de 

suas atribuições legais conferidas no disposto do 

Artigo 45, Inciso VIII da Lei Orgânica do Município. 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar 

nº. 175/2022, de 21 de janeiro de 2022, sobre a 

“Concessão da Gratificação por Adicional de 
Qualificação e da Gratificação por Representação 

de Gabinete ao Funcionário Público Municipal.” 

RESOLVE:  
Art. 1º CONCEDER, a partir de 1 de agosto de 2025, o adicional pecuniário entre 20% (vinte 

inteiros de por cento) e 30% (trinta inteiros de porcento) sobre o salário base, correspondente à Gratificação 

por Adicional de Qualificação, prevista no artigo 2º, inciso I, da LC nº 175/2022, aos funcionários ocupantes de 

cargos efetivos abaixo relacionados:  

FUNCIONÁRIO RG CARGO COEF. Vig. 

Matheus Oliveira Pereira 38.XXX.XXX-0 Engenheiro Civil 30% 01/08/2025 

Ana Claudia da Silva 23.XXX.XXX-2 Auxiliar de Enfermagem 30% 01/08/2025 

Edson Ferreira Lopes 23.XXX.XXX-2 Motorista 25% 01/08/2025 

Nair Zucchi dos Santos 26.XXX.XXX-8 Servente 25% 01/08/2025 

Estela Alves Bernini 40.XXX.XXX-4 Atendente do Setor de Serviço Social 25% 01/08/2025 

Gilmar Barbosa 40.XXX.XXX-4 Atendente Controlador de Acesso e Segurança 25% 01/08/2025 

Cristiane Pereira 45.XXX.XXX-3 Escrituraria 25% 01/08/2025 

Janaina Fernanda S. Buzzo 49.XXX.XXX-4 Agente de Combate a Endemias 25% 01/08/2025 

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desta Portaria correrão à conta das dotações 

orçamentárias próprias. 

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos pecuniários retroativos 

a partir de 1 de agosto de 2025. 

                                                              Prefeitura Municipal de Platina, 4 de setembro de 2025. 

 

DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE LIMA 
Prefeito do Município de Platina 

Registrado nesta Secretaria Municipal na data supra, publicado e afixado no Átrio desta Prefeitura, em local visível e de costume, bem como publicado no Diário Oficial 

Eletrônico do Município de Platina, Estado de São Paulo, https://www.govbrdioenet.com.br/list/platina  

 

 

DANILO FOGAÇA DE OLIVEIRA 
Secretário Executivo 

Assinado digitalmente por DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE 
LIMA:05846213880
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=Renovacao 
Eletronica, OU=Certificado Digital, OU=Certificado PF A1, CN=DONIZETE 
APARECIDO FERREIRA DE LIMA:05846213880
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.09.04 11:03:31-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.0

DONIZETE APARECIDO 
FERREIRA DE 

LIMA:05846213880

Assinado digitalmente por DANILO FOGACA DE OLIVEIRA:38053791883
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=Renovacao Eletronica, OU=
Certificado Digital, OU=Certificado PF A1, CN=DANILO FOGACA DE OLIVEIRA:38053791883
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.09.04 11:03:48-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.0

DANILO FOGACA DE 
OLIVEIRA:38053791883

https://www.govbrdioenet.com.br/list/platina


 

_____________________________________________________________________________ 

Rua: João de Souza Martins, 577 – CEP: 19990-015 – PLATINA/SP 

 

PORTARIA Nº 138, DE 04 DE SETEMBRO DE 2025. 

“Dispõe sobre a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar (PAD) - 03/2025 e 

afastamento preventivo de servidora.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PLATINA, no uso de 
suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica 
do Município e pela Lei Municipal nº 529, de 19 
de novembro de 1992; 

CONSIDERANDO a necessidade de apuração de 
possíveis irregularidades no âmbito do serviço 
público municipal; 
 
CONSIDERANDO o parecer da procuradoria 
jurídica do município, datado de 04/09/2025, que 
opina pela instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar diante da gravidade e 
materialidade dos fatos; 
 
CONSIDERANDO a obrigação da Administração 
Pública de apurar a conduta funcional de seus 
servidores, garantindo a ampla defesa e o 
contraditório, conforme previsto em lei. 
 
R E S O L V E: 

 

Art. 1º Fica instaurado Processo Administrativo Disciplinar (PAD) – 03/2025 em face da 
servidora Lígia Maria Gonçalo, CPF/MF sob nº 470.XXX.XXX-66, ocupante do cargo de Analista de 
Recursos Humanos, com base no Art. 159, I e III da Lei Municipal nº 529/1992. 

Art. 2º Fica a servidora afastada preventivamente do exercício de suas funções, sem 

prejuízo de vencimentos e demais direitos, pelo prazo de 60 (sessenta) dias a partir do dia 05 de 

setembro de 2025, prorrogável, se necessário, até a conclusão do processo, com base no Art. 190 da 
Lei Municipal nº 529/1992. 

Art. 3º Fica constituída a Comissão Processante, nos termos do Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais, composta pelos seguintes membros: 

• Elaine Aparecida Semeghini Hanisch, CPF nº 138.XXX.XXX-89 – Presidente 

• Viviane Maria de Oliveira Segatelli Souza, CPF nº 353.XXX.XXX-08 – Membro 

• Verônica Sabino Soares de Godoy, CPF nº 352.XXX.XXX-26 – Membro 

Art. 4º A Comissão terá prazo de 60 (sessenta) dias, prorrogável por igual período, para 
conclusão dos trabalhos, apresentando relatório final com proposta de decisão à autoridade 
competente.  



 

_____________________________________________________________________________ 

Rua: João de Souza Martins, 577 – CEP: 19990-015 – PLATINA/SP 

 

Art. 5º Para o exercício das atribuições relacionadas ao processo, os membros da Comissão 
ficam desobrigados do registro de ponto nos períodos em que estiverem formalmente empenhados 
nas atividades do PAD, nos termos do parágrafo único do artigo 195 da Lei Municipal nº 529/1992, sem 
prejuízo de que realizem o registro normalmente nos dias em que não houver atribuições específicas 
da comissão a serem cumpridas. 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Platina, 04 de setembro de 2025. 
 
 
 
 

DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE LIMA 

Prefeito do Município 
Registrado nesta Secretaria Municipal na data supra, publicado e afixado no Átrio desta Prefeitura, em local visível e de costume, bem como publicado no 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Platina, Estado de São Paulo, https://www.govbrdioenet.com.br/list/platina  

 

 

 

DANILO FOGAÇA DE OLIVEIRA 

Secretário Executivo 

Assinado digitalmente por DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE 
LIMA:05846213880
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=Renovacao 
Eletronica, OU=Certificado Digital, OU=Certificado PF A1, CN=DONIZETE 
APARECIDO FERREIRA DE LIMA:05846213880
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.09.04 16:01:34-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.0

DONIZETE APARECIDO 
FERREIRA DE 

LIMA:05846213880

Assinado digitalmente por DANILO FOGACA DE OLIVEIRA:38053791883
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=Renovacao Eletronica, OU=
Certificado Digital, OU=Certificado PF A1, CN=DANILO FOGACA DE OLIVEIRA:38053791883
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.09.04 16:01:53-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.0

DANILO FOGACA DE 
OLIVEIRA:38053791883

https://www.govbrdioenet.com.br/list/platina


 

_____________________________________________________________________________ 

Rua: João de Souza Martins, 577 – CEP: 19990-015 – PLATINA/SP 

 

PORTARIA Nº 139, DE 5 DE SETEMBRO DE 2025. 

“Dispõe sobre a concessão de licença 

maternidade a servidora pública municipal.” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PLATINA, no uso de 

suas atribuições legais conferidas no disposto do 

Artigo 45, Inciso VIII da Lei Orgânica do Município.  

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº. 1.214 de 14 

de novembro de 2018.                                                                   

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Conceder 180 (cento e oitenta) dias de licença-maternidade à Sra. Franciele 

Alminda Fernandes de Souza Santos, portadora do RG nº 40.XXX.XXX-6, inscrita sob CPF/MF nº 

380.XXX.XXX-17, ocupante do cargo de Contadora, lotada no Departamento Administrativo Financeiro, 

à vista da solicitação realizada pelo Setor de Recursos Humanos Municipal, a partir de 07/07/2025.  

Art. 2º - Conforme disposto no artigo 4º da Lei Municipal nº 1.214, de 14 de novembro 

de 2018, os 120 (cento e vinte) dias serão integralmente custeados pelo Instituto Nacional do Seguro 

Social – INSS de 07/07/2025 a 03/11/2025 e os outros 60 (sessenta) dias restantes serão custeados 

pela Prefeitura Municipal de Platina, de 04/11/2025 a 02/01/2026.  

Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir 

da data supramencionada no Art.1º. 

Art. 4º - Torna sem efeito Portaria 117, de 6 de agosto de 2025. 

Prefeitura Municipal de Platina, 5 de setembro de 2025. 

 

 

 
DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE LIMA 

Prefeito do Município 
Registrado nesta Secretaria Municipal na data supra, publicado e afixado no Átrio desta Prefeitura, em local visível e de costume, bem como publicado no Diário Oficial Eletrônico 

do Município de Platina, Estado de São Paulo, https://www.govbrdioenet.com.br/list/platina  

 

 

 

DANILO FOGAÇA DE OLIVEIRA 

Secretário Executivo 

Assinado digitalmente por DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE 
LIMA:05846213880
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=Renovacao 
Eletronica, OU=Certificado Digital, OU=Certificado PF A1, CN=DONIZETE 
APARECIDO FERREIRA DE LIMA:05846213880
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.09.05 08:40:19-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.0

DONIZETE APARECIDO 
FERREIRA DE 

LIMA:05846213880

Assinado digitalmente por DANILO FOGACA DE OLIVEIRA:38053791883
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=Renovacao Eletronica, OU=
Certificado Digital, OU=Certificado PF A1, CN=DANILO FOGACA DE 
OLIVEIRA:38053791883
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.09.05 08:42:12-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.0

DANILO FOGACA DE 
OLIVEIRA:38053791883

https://www.govbrdioenet.com.br/list/platina


 

_____________________________________________________________________________ 

Rua: João de Souza Martins, 577 – CEP: 19990-015 – PLATINA/SP 

 

PORTARIA Nº 140, DE 5 DE SETEMBRO DE 2025. 

“Dispõe sobre a Concessão de Licença-Prêmio em 

abono a Funcionário(a) Público(a) Municipal.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PLATINA, no uso de 

suas atribuições legais conferidas no disposto do 

Artigo 45, Inciso VIII da Lei Orgânica do Município.  

CONSIDERANDO o disposto no artigo 129, da Lei 

nº. 529 de 19/11/92 (Estatuto dos Funcionários 

Públicos Municipais de Platina). 

R E S O L V E: 

Art. 1º Fica concedida o pagamento de abono pecuniário referente a licença-Prêmio 

aos servidores abaixo relacionados, conforme tabela indicativa: 

Nome RG CPF 

 

Tempo de 
Licença-
Prêmio a 

Ser Gozado 
em Abono 

 

Refere-se ao 
período 

aquisitivo de 

Restando Lotação 

Anadelia Braga 
Nunes 
Rodrigues 

40.XXX.XXX-0 368.XXX.XXX-40 

 

1 mês 
01/12/2014 a 
30/11/2019 

2 meses 

Manut. Do 
Fundo 

Municipal de 
Saúde. 

Magno Edson 
da Silva 

22.XXX.XXX-9 110.XXX.XXX-16 1 mês 
04/04/2004 a 
04/04/2009 

2 meses 

Manut. Do 
Fundo 

Municipal de 
Saúde 

Raphael 
Chahde 

44.XXX.XXX-9 319.XXX.XXX-55 1 mês  
16/03/2015 a 
15/03/2020  

1 mês 

Manut. Do 
Fundo 

Municipal de 
Saúde 

Rogerio 
Marrafão 

Maciel 
17.XXX.XXX- 204.XXX.XXX-06 1 mês 

04/02/2007 a 
03/02/2012 

1 mês 

Manut. Do 
Fundo 

Municipal de 
Saúde 



 

_____________________________________________________________________________ 

Rua: João de Souza Martins, 577 – CEP: 19990-015 – PLATINA/SP 

 

 

Art. 2º O valor correspondente ao abono pecuniário será calculado com base na 

remuneração dos(as) servidores(as), incluindo todos os benefícios e vantagens de caráter permanente, 

conforme estabelecido na legislação vigente. 

Art. 3º O pagamento do abono pecuniário será realizado juntamente com a 

remuneração do(a) servidor(a), de acordo com o calendário de pagamento estabelecido pela Prefeitura 

Municipal de Platina no mês de agosto de 2025. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

A partir de 1 de agosto de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Platina, 5 de setembro de 2025. 

 

 
 
 
 

DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE LIMA 

Prefeito do Município 

 
Registrado nesta Secretaria Municipal na data supra, publicado e afixado no Átrio desta Prefeitura, em local visível e de costume, bem como publicado no 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Platina, Estado de São Paulo, https://www.govbrdioenet.com.br/list/platina  

 

 

 

DANILO FOGAÇA DE OLIVEIRA 

Secretário Executivo 

 

Rogério Fidelis 7.XXX.XXX-9 021.XXX.XXX-92 1 mês  
01/10/2014 a 
30/09/2019 

1 mês  

Manut. Do 
Fundo 

Municipal de 
Saúde 

Ricardo da 
Silva Pedroso 

46.XXX.XXX-8 366.XXX.XXX-11 1 mês  
05/03/2012 a 
04/03/2017 

2 meses 

Manut. 
Fundeb 

Fundamental 
Magistério   

Assinado digitalmente por DANILO FOGACA DE OLIVEIRA:38053791883
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=Renovacao Eletronica, OU=
Certificado Digital, OU=Certificado PF A1, CN=DANILO FOGACA DE OLIVEIRA:38053791883
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.09.05 13:56:15-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.0

DANILO FOGACA DE 
OLIVEIRA:38053791883

Assinado digitalmente por DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE 
LIMA:05846213880
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
Renovacao Eletronica, OU=Certificado Digital, OU=Certificado PF A1, 
CN=DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE LIMA:05846213880
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.09.05 13:56:30-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.0

DONIZETE APARECIDO 
FERREIRA DE 

LIMA:05846213880

https://www.govbrdioenet.com.br/list/platina


 

_____________________________________________________________________________ 

Rua: João de Souza Martins, 577 – CEP: 19990-015 – PLATINA/SP 

 

PORTARIA Nº 141, DE 8 DE SETEMBRO DE 2025. 

“Dispõe sobre a Concessão de Licença-Prêmio 

em gozo a Funcionário(a) Público(a) Municipal.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PLATINA, no uso de 

suas atribuições legais conferidas no disposto do 

Artigo 45, Inciso VIII da Lei Orgânica do Município.  

CONSIDERANDO o disposto no artigo 129, da Lei 

nº. 529 de 19/11/92 (Estatuto dos Funcionários 

Públicos Municipais de Platina).                                                   

R E S O L V E: 

 Art. 1º Fica concedida aos servidores abaixo relacionados a Licença-Prêmio em gozo, a ser 

usufruída de acordo com as disposições estabelecidas para a sua concessão. 

 

Art. 2º - Os servidores gozarão de licença no período de 1 mês, segundo informações 

prestadas pelo Setor de Recursos Humanos Municipal. 

Nome RG CPF 
Período de 

gozo 

Refere-se ao 

período 

aquisitivo de 

Restando Lotação 

Valdineia 

Alves 

Carvalho 

23.XXX.XXX-9 249.XXX.XXX-29 

11/08/2025 

até 

09/09/2025 

01/10/2014 A 

30/09/2019 

Restando 2 

meses 

deste 

período 

Manut. Do 

Ensino 

Fundamental 

Marli 

Aparecida 

Luiz de 

Melo 

22.XXX.XXX- 261.XXX.XXX-55 

02/09/2025 

até 

01/10/2025 

14/06/2018 A 

24/02/2025 

Concluindo 

este 

período 

Manut. Da 

Pré-Escola 

Sebastião 

Piza 
15.XXX.XXX- 055.XXX.XXX-99 

31/07/2025 

até 

29/08/2025 

02/05/2011 A 

01/05/2016 

Concluindo 

este 

período 

Manut. Dos 

Serviços 

Viários 

Marilene 

Correia 

Silvério 

17.XXX.XXX- 297.XXX.XXX-76 

18/08/2025 

até 

16/10/2025 

01/03/2012 A 

28/02/2017 

Concluindo 

este 

período 

Manut. 

Fundo Social 

de 

Solidariedade 



 

_____________________________________________________________________________ 

Rua: João de Souza Martins, 577 – CEP: 19990-015 – PLATINA/SP 

 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos nas 

datas supramencionadas no Art. 1º.  

Prefeitura Municipal de Platina, 8 de setembro de 2025. 
 

 
 
 
 
 

DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE LIMA 

Prefeito do Município 
 

Registrado nesta Secretaria Municipal na data supra, publicado e afixado no Átrio desta Prefeitura, em local visível e de cos tume, bem como publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de Platina, 

Estado de São Paulo, https://www.govbrdioenet.com.br/list/platina  

 

 

 

 

DANILO FOGAÇA DE OLIVEIRA 

Secretário Executivo 

 

Assinado digitalmente por DONIZETE APARECIDO FERREIRA 
DE LIMA:05846213880
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
Renovacao Eletronica, OU=Certificado Digital, OU=Certificado 
PF A1, CN=DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE 
LIMA:05846213880
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.09.08 08:26:36-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.0

DONIZETE APARECIDO 
FERREIRA DE 

LIMA:05846213880

Assinado digitalmente por DANILO FOGACA DE OLIVEIRA:38053791883
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=Renovacao Eletronica, 
OU=Certificado Digital, OU=Certificado PF A1, CN=DANILO FOGACA DE 
OLIVEIRA:38053791883
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.09.08 08:26:57-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.0

DANILO FOGACA DE 
OLIVEIRA:38053791883

https://www.govbrdioenet.com.br/list/platina


 

__________________________________________________________________ 
Rua: João de Souza Martins, 577 – CEP: 19990-015 – PLATINA/SP 

 

PORTARIA Nº 142, DE 8 DE SETEMBRO DE 2025. 
 

“Dispõe sobre a contratação de funcionário (a) 

público (a) em caráter TEMPORÁRIO para o 

cargo de Escriturária.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PLATINA, no uso de 

suas atribuições legais conferidas no disposto do 

Artigo 45, Inciso VIII da Lei Orgânica do Município. 

CONSIDERANDO os dispositivos da Lei nº. 

1.331/2022, de 14 de junho de 2022 e Lei nº. 

1.346/2022, de 27 de setembro de 2022 e suas 

alterações.  

R E S O L V E: 

Art. 1º NOMEAR para tomar posse no emprego público, a partir de 8 de julho de 2025, o 

candidato abaixo relacionado para exercer a função de Escriturária mediante classificação final em 

Concurso Público Nº 01/2022, e suas alterações.  

NOME RG/CPF Classificação Lotação 

Carolina de Paula Campos 

Nunes 

42.XXX.XXX-7 

424.XXX.XXX-07 
27º 

Manutenção do Fundeb 

Infantil e Outras 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos na 

data supramencionada no Art. 1º  

 

                                              Prefeitura Municipal de Platina, 8 de setembro de 2025. 
 
 

 
 

DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE LIMA 
Prefeito Municipal 

 
Registrado nesta Secretaria Municipal na data supra, publicado e afixado no Átrio desta Prefeitura, em local visível e de costume, bem como publicado no 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Platina, Estado de São Paulo, https://www.govbrdioenet.com.br/list/platina  

 
 
 
 

DANILO FOGAÇA DE OLIVEIRA  
Secretário Executivo 

Assinado digitalmente por DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE LIMA:05846213880
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=Renovacao Eletronica, 
OU=Certificado Digital, OU=Certificado PF A1, CN=DONIZETE APARECIDO 
FERREIRA DE LIMA:05846213880
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.09.08 09:08:42-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.0

DONIZETE APARECIDO 
FERREIRA DE 

LIMA:05846213880

Assinado digitalmente por DANILO FOGACA DE OLIVEIRA:38053791883
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=Renovacao 
Eletronica, OU=Certificado Digital, OU=Certificado PF A1, CN=DANILO 
FOGACA DE OLIVEIRA:38053791883
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.09.08 09:09:03-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.0

DANILO FOGACA DE 
OLIVEIRA:38053791883

https://www.govbrdioenet.com.br/list/platina

